
«.                                        Dan Steinbock»: دن ستیانبوک لیکونکۍ
                                                                        «2025-10-02» وار انتی: منبع اودخپریدو نیټه

 « مل»: پوهندوی دوکتور سیدحسام  ژباړونکۍ

---------------------------------------------- 

             د بشریت پر ضد جرمونه له معافیت 
 هسر په مصونیت  څخه مجزات یاله

Crimes Against Humanity With Impunity 

 

 

 .است ۲۰۲۵به کارگردانی ژائو لینشان محصول سال « شیطان رها شده»فیلم سینمایی                

                                                        ******* 

او جاپاني بایو وارفیر کیسه بیانوي. څنګه د  ۷۳۱نوی فلم "ایول انباونډ" د چین د یونټ     
تلین له عدالت څخه  ډله ایز قا  په ملاتړ  د متحده ایالاتو  وروسته  دوهمې نړیوالې جګړې

  وتښتېدل، حتی نن هم درسونه ورکوي. 
 

کیدونکی فلم   ډیر تمه  په اړه  جګړې واحد  جراثیمو د  جاپاني  مه، د بدنام۱۸د می په     
بجې د  ۹:۱۸د سهار   ډول  قصدي  په  . نندارې راغی  "ایول انباونډ" د چین سینماګانو ته



کال کې په  ۱۹۳۱  چې په  وه،  شوې  ټاکل  و لپارهمې پیښې" د روښانه کول۱۸"سپتمبر د 
 چین د جاپاني پوځي یرغل پیل په نښه کوي. 

 
ډالرو څخه ډیر عاید   ملیون  ۱۴له   دفتر کې  د بکس  مخه د  «خرڅلاو»فلم د پلور        

ملیون  ۴ترلاسه کړ او د خورا تمه شوي فلمونو لیست کې لومړی مقام یې خپل کړ، چې له 
شوی چې هیله  لارښود  لخوا   څخه زیاتو خلکو یې د لیدلو لیوالتیا ښودلې. دا د ژاو لینشان

 لري "تاریخ له هیریدو څخه وژغوري" او "زخم د درملنې لپاره خلاص کړي". 
 

 ۴۵-۱۹۳۲نوم دی، کوم چې په   کوډ  د پټ جاپاني پوځي طبي واحد لپاره ۷۳۱یونټ      
د زرګونو   تجربې  نه لما ظا . دې  درلود  مسؤلیت  کې د باکتریا جګړې او انساني تجربو

چینایي، کوریایي، شوروي او لویدیځ جنګي بندیانو د مستقیم مرګ لامل شو. دا ازموینې په 
 ۱۹۳۶امپراطوري جاپان په   شمال ختیځ چین کې په هاربین کې ترسره شوې، چیرې چې

  وی بایو وارفیر اډه جوړه کړه. کې د نړۍ ترټولو ل
 

وو او    شوي  پوښل  ډول  او قصدي  د انسانیت پر وړاندې دا جرمونه په سیستماتیک     
مجرمینو ته د متحده ایالاتو لخوا انعام ورکړل شوی و. درسونه نن ورځ له آشویټز څخه تر 

 کې ښیې غزې پورې تکرار کیږي، لکه څنګه چې زه په "د له منځه وړلو نظریه"
 

 

 کال لومړۍ ورځ ۲۰۲۵مه، ۱۸د "ایول انباونډ" فلم لاس انجلس کې د سپتمبر  

 ولې جنګي مجرمین د ټوکیو له محاکمې څخه ایستل شوي وو   
 

کلونو ترمنځ، د نورمبرګ محاکمې، چې د نازیانو ځینې لوړ   [۱۹۴۸او  ۱۹۴۶ ]د         
پوځي محکمې یا د   د نړیوالې  ختیځ لپاره  پوړي جنګي مجرمین یې محاکمه کول، د لرې
لوړ پوړي جاپاني   ۲۸بنسټ،   پر  منشور  ټوکیو محاکمې لخوا تعقیب شوې. د نورمبرګ

جلا جلا تورونو سره  ۵۵د   دوی  پوځي او سیاسي مشران د محکمې لخوا محاکمه شول.



یت پر وړاندې تورن شول، په شمول د یرغل، وژنې، او مختلفو جنګي جرمونو او د انسان
 جرمونو. 

 
په نورمبرګ کې د جوړ شوي تیاره نمونې تقلید کول، د امپراتور جاپان هیڅ یو مشر د      

پرست یاماتو  نژاد   د دوی  دې چې  له  سره  نسل وژنې ظلمونو لپاره نه دی تورن شوی،
 عقیده او په ختیځ او سویل ختیځ آسیا کې د جاپان جنګي جرمونه وو. 

 
د هغه کورنۍ به یې مجرم ګڼلې   بیره پردې، هغه شواهد چې امپراتور هیروهیتو اوسر     

   وه له محکمې څخه ایستل شوي وو. 
 

جنرال ډګلاس مک ارتور پورې اړه لري، چې په  په دې انسولیشن کې، یو مهم رول د     
امریکا په   وو چې  باور دې   و. هغه په قوماندان  جاپان کې د متحدو ځواکونو لپاره ستر 

بیارغونې او   د  څخه  جاپان کې د ثبات لپاره هیروهیتو ته اړتیا لري او د اشغال له پالیسۍ
جګړې اهدافو   د سړې  ایالاتو  بیا پوځي کولو ته حرکت وکړي، ترڅو په آسیا کې د متحده

 ملاتړ وکړي.

 

 .۱۹۴۵، ۲۷جنرال مک ارتر او امپراتور هیروهیتو د امریکا په سفارت کې، ټوکیو، د سپتمبر   



کې، نوبوسوکی کیشي، چې وروسته لومړی وزیر شو، د جاپان   په امپراطوري دجاپان    
ملیون چینایانو د غلام  1.5د جګړې پر مهال د منچوریا کې د   مانچوکو،  په ګوډاګي ایالت

مجرم په توګه د سزا   جنګي  ټولګي  A. د  واخیست  څخه کار  کولو لپاره د بیړني قوانینو
ورکولو پر ځای، د متحده ایالاتو اشغالګرو چارواکو د راتلونکي لومړي وزیر، شینزو ابې 

ښکاره او  ا د متحده ایالاتو په   شو  ې، هغه خوشېد نیکه، کیشي محاکمه نه کړه. پرځای ی
کولو   پیاوړي  د   کارانو  محافظه  . د جاپاني پټ ملاتړ سره، راتلونکی لومړی وزیر شو

په جوړولو کې مهم   (LDP) لپاره، هغه د جاپان د واکمن ګوند، لیبرال ډیموکراتیک ګوند 
  رول ولوباوه. 

 
کلیدي غړي هم د ټوکیو له   هڅو یو جنګ  د با د جاپان   چېپه زړه پورې خبره دا ده       

د   محاکمو  ټوکیو ، د  مننه  څخه  مداخلو  محاکمې څخه غیر حاضر وو. د متحده ایالاتو د
   انساني تجربو تر شا پوځي مشران تورن نه کړل. 

 

 واحد د مرګ کمپونه او د ایشي د معافیت تړون ۷۳۱د      
 

د نازیانو سره په   کلونونه هغې  او د   ۷۳۱یونټ   ترمنځ،  کلونو ۱۹۴۵او  ۱۹۳۷د       
جرمونه د نازیانو په کمپونو کې د   د یونټ  همکارۍ کې په وژونکو تجربو کې ښکیل وو.

بدنام ایس ایس افسرجوزف مینګل،د آشویټز "د مرګ فرښته" لخوا د ترسره شویو جرمونو 
    یادونه کوله. 

 
انساني تجربو کې، چینایي قربانیان په منظم ډول غیر انساني شوي وو او په په جاپاني      

  داخلي توګه د "لوګونو" په نوم یادیدل. غیر انساني کول وحشت ته وده ورکړه. 
 

سره یوځای کړې هغه احتمالًا د هغه   تجربې  کې ۷۳۱هغه څه چې په آشویټز او یونټ     
څه په اړه ساینسي دلچسپي وه چې په نژادي ډول مطلوب وو او د هغو کسانو په اړه چې د 

مګر د جنرال شیرو   وه.  بې پروایي  توګه  نژادي پلوه ناغوښتل شوي ګڼل کیږي په بشپړه
ونه، کنټرول شوي انجیکشن  ایشي د مرګ فابریکې نور هم لاړې. په تجربو کې د ناروغیو

ډیهایډریشن، د بیولوژیکي وسلو ازموینه، د هایپوبارک فشار چیمبر ازموینه، ویویزیکشن، 
  د غړو راټولول، او قطع کول، او د معیاري وسلو ازموینه شامله وه. 

 
چې پکې تښتول   ن ووژل قربانیا (۱۴۰۰۰ )واحد شاوخوا ۷۳۱د چین په هاربین کې، د    

ه، ښځې، ماشومان او د کارمندانو د جنسي تیري څخه زیږیدلي ماشومان شوي چینایي نارین
تړلو څیړنیزو تاسیساتو   پورې کسان د دې واحد او د هغې پورې ۳۰۰،۰۰۰شامل وو. تر 

واحد رییس، جنرال شیرو ایشي  ۷۳۱له امله د ساري ناروغیو له امله مړه شول. بیا هم، د 
 روړاندې جرمونو لپاره محاکمه نه شو.هیڅکله د جنګي جرمونو یا د انسانیت پ

 



 

 جنرال شیرو ایشي د ډګروال په توګه او له جګړې وروسته     

د جراثیمو د جګړې د پروګرام مسؤلیت د جاپان د حکومت مشرانو او ډیرو درناوي وړ     
ایالاتو پوځي  . د متحده  لي وو څخه تښتید له تورونو   شو چې  ته وغځول  ساینس پوهانو

طبقه بندي  اسنادو   د جرمي  او  د بندولو استخباراتو د شاهدانو ته د څارنوالۍ د لاسرسي 
  کولو سره ځان د ټوکیو په محاکمه کې شامل کړ. 

 
شوي، هیله درلوده چې د   ملاتړ د واشنګټن پریکړه کونکي، د جنرال مک ارتور لخوا     

سه کولو لپاره د جاپان د بیولوژیکي جګړې تخصص شوروي اتحاد په وړاندې د ګټې ترلا
 ترلاسه کړي. 

 
څخه تښتیدلي. کله چې د  له عدالت  د کیسې اخلاقي دا ده چې ډیری نسل وژنې کونکي     

وتښتاوه،   ه ایچمن څخ  ین د ارجنټا خپله ډله  اسراییلو د موساد افسانوي مشر اسیر هاریل 
یي کې په  په نیما لسیزې   1970دوی تقریبا مینګل ترلاسه کړ، لکه څنګه چې هغه ماته د 

کې تر هغه پورې  1986تل ابیب کې وویل. د دوهمې نړیوالې جګړې وروسته، مینګل په 
سره   رواکو چا  پوړو د لوړ   هغه د   چې  په ساو پاولو کې په خوښۍ سره پټ ژوند کاوه

  یوځای محکوم کیدی شي. پرځای یې، هغه ته دجنرال مک ارتورلخوا معافیت ورکړل شو. 
                                                                                                                  

  . تیک ډول خنډ شوعدالت د متحده ایالاتو د اردو او سي آی اې لخوا په سیستما   
قانون و. د مثال په توګه، یوشیمورا هیساتو واخلئ، چا چې د  معافیت استثنا نه وه، بلکې    

یخ وهلو ظالمانه تجربې ترسره کړې، په شمول د آرام کونکو درملو پرته جبري قطع کول. 



کړه او په   ترسره دنده   په توګه  د رییس  طب پوهنتون  هغه وروسته د کیوټو پریفیکچرل
ساینس" کې د مخکښ کار لپاره   کې د امپراتور هیروهیتو لخوا د "چاپیریال تطابق 1978

  جایزه ورکړل شوه. 
 

واحد کې د خپلو تجربو په اړه په  731په جاپان کې، هغه شاهدان چې هڅه یې کوله په      
د الټرا    بلکې  وو  شوي  بدنام  لپاره  عامه توګه خبرې وکړي، نه یوازې د اوږدې مودې

د دوهمې نړیوالې جګړې  نیشنلیسټانو لخوا په چوپتیا کې ګواښل شوي وو. په لویدیځ کې، 
لسیزې پورې په لویه  1980په جریان کې د جاپان د لویې کچې انساني تجربې تورونه تر 

 کچه د "کمونیستي پروپاګند" په توګه رد شوي وو
 

   اتباعو پر وړاندې بایویاپونونهاو ملګرو  -د مخالفینو، متحدینو    
 

جاپاني بایویاپون واحدونو څخه  جګړې وروسته د  امریکا او شوروي اتحاد دواړو د      
لپاره د    کلونو  25-2د   جاپانیان  شورویانو معلومات راټول کړل. د همکارۍ وروسته، 

سایبریا د کار کمپونو ته واستول، پداسې حال کې چې هغه کسان چې د متحده ایالاتو لخوا 
  نیول شوي وو په پټه توګه معافیت ورکړل شو. 

 
واحد   731  د  او   د بایویاپونونو  لخوا   حکومت  متحده ایالاتو د   بدنام شیرو ایشي      

لپاره ګمارل شوی و. د کوریا د  ورکولو   د لیکچر  "موندنو" په اړه په فورټ ډیټریک کې
جګړې په جریان کې، هغه د جاپاني جنګي مجرمینو په ډله کې هم و چې کوریا ته د متحده 

  ایالاتو د اردو د ادعا شوي بیولوژیکي جګړې فعالیتونو کې د ګډون لپاره لیږل شوي وو. 
 

کړې، مرتکبینو ته یې   تجربې پټې  نو نا د انسا  ایالاتو  متحده  د مرګ د سزا پر ځای،   
بیولوژیکي او    د پوهه   . وژونکې  کړه  شریکه وظیفې ورکړې او د بایویاپون پوهه یې 

جګړه کې، د   په    د کوریا   وړاندې   په  کیمیاوي وسلو په برخه کې کارول کیده؛ د چین
   شورویانو په وړاندې په سړه جګړه کې. 

 
به رنځ وړي چې پنټاګون،   څه څخه  چې د هغه خو دا یوازې د امریکا مخالفین نه وو   

پای کې، د   په  .زده کړل  څخه  مجرمینو  سي آی اې او فورټ ډیټریک د جاپاني جنګي
 .امریکا سرتیري او امریکایی اتباع به هم په نښه شي

 
د دښمنانو په وړاندې ځای پر  د جاپان د بیولوژیکي جګړې متخصصین د متحده ایالاتو    

د   موینو انسانان از  . دې  وو  شوي  ازمول  یې  ځای شوي وو مګر په عادي امریکایانو
اکټیو   یو راډ  او   زهرجنو  ، د  تجربو  د وړانګو کیمیاوي او بیولوژیکي وسلو، د انسان 

کیمیاوي موادو انجیکشنونو، جراحي تجربو، پوښتنو او شکنجې، او هغه ازموینو سره مخ 
   کړل چې ذهن بدلونکي مواد پکې شامل وو. 

 



اوږدې مودې لیوالتیا منعکس کول،  د   د امریکا  برخه کې  د یوجینیک او جلا کولو په    
معلولینو باندې   توګه  او ذهني  وغانوپه نار  ډیری ازموینې نه یوازې په ماشومانو، بلکې

، نژادي   غریب برخه    متناسب  ترسره شوې، پداسې حال کې چې د موضوعاتو یوه غیر
د بشري تجربو  CIAشامله وه، د  الټرا  MKاقلیتونه او بندیان وو. په تجربو کې د پروژې 

بري اعترافونو لپاره د پوښتنو او ج  پروګرام چې د مغز مینځلو او رواني شکنجې له لارې
پورې، د متحده ایالاتو لسګونه زره نظامي پرسونل  2008مخدره توکي رامینځته کوي. تر 

  اوملکي وګړي دپنټاګون دازموینوله لارې بیولوژیکي او کیمیاوي موادو سره مخ شوي وو. 
 

یې  که موږ دا تاریخي لارې له پامه وغورځوو، نو احتمال لري چې په راتلونکي کې     
د وخت خبره ده.   یوازې  سقوط  اخلاقي  شي،  تکرار کړو. کله چې بدۍ ته انعام ورکړل

 کې خپره شوه. ۲۰۲۵، ۲۶امریکا فوکس لخوا د سپتمبر په -اصلي تبصره د چین

 «2025-10-04»په درناوی   --------------------------------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


